

Số: 52 /KH-UBND

P. Trương Quang Trọng, ngày 11 tháng 8 năm 2022

### **KẾ HOẠCH**

#### **Tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường, tôn tạo cảnh quan thông thoáng, sạch đẹp tại khu vực bờ bắc sông Trà Khúc, phường Trương Quang Trọng**

Căn cứ Kết luận số 467-KL/TU ngày 03/6/2022 của Thường trực Thành ủy Quảng Ngãi tại buổi làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ phường Trương Quang Trọng.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 27 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân phường Trương Quang Trọng khóa XIII, kỳ họp lần thứ tư về nhiệm vụ kinh tế-xã hội 6 tháng cuối năm 2022. UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện việc dọn vệ sinh, tôn tạo cảnh quan thông thoáng, sạch đẹp tại khu vực bờ bắc sông Trà Khúc (đoạn từ Cầu Trà Khúc 1 đến hết địa giới hành chính phường Trương Quang Trọng), cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

- Thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân chung sức tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. Nâng cao nhận thức của người dân thông qua việc thực hiện phong trào giữ gìn vệ sinh môi trường nơi công cộng.

- Vận động toàn thể cán bộ, công chức, người lao động thuộc UBND phường; đoàn viên thanh niên, hội viên các đoàn thể chính trị-xã hội phường và nhân dân tổ dân phố Liên Hiệp 1A, Liên Hiệp 1B, Liên Hiệp 2B và Liên Hiệp 1C ra quân dọn vệ sinh môi trường, tôn tạo cảnh quan thông thoáng, sạch đẹp tại khu vực bờ bắc sông Trà Khúc (đoạn từ cầu Trà Khúc 1 đến hết địa giới hành chính phường Trương Quang Trọng) để hình thành một tuyến phố ánh sáng, tạo mỹ quan đô thị, phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí, sinh hoạt của người dân.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền để huy động toàn thể cán bộ, công chức, người lao động thuộc phường; cán bộ đảng viên, đoàn viên thanh niên, hội viên các đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tổ dân phố Liên Hiệp 1A, Liên Hiệp 1B, Liên Hiệp 2B và Liên Hiệp 1C cùng hưởng ứng tham gia. Đăng tin bài, ảnh và tuyên truyền việc ra quân làm vệ sinh môi trường trên trang tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh của phường.

#### **II. Nội dung thực hiện:**

- Tổng dọn vệ sinh môi trường khu vực hai bên tuyến đường khu vực bờ bắc sông Trà Khúc (đoạn từ Cầu Trà Khúc 1 đến hết địa giới hành chính phường Trương Quang Trọng).

- Te, đốn, chặt bỏ các loại cây tạp mọc tự nhiên không nằm trong danh mục các loại cây xanh đô thị do Công ty môi trường đô thị Quảng Ngãi trồng; tháo dỡ mái

che, mái hiên cố định và di động, các loại chậu hoa, cây kiểng, bản hiệu, bảng quảng cáo, dù, bạt, mắc đường dây điện không đúng quy định; các loại vật dụng khác đặt, để trên hành lang vỉa hè hai bên tuyến.

### **III. Thời gian, địa điểm:**

**1. Thời gian: Ngày 20 tháng 8 năm 2022 (ngày thứ bảy)**

+ **Buổi sáng: Từ 7 giờ 30 đến 10 giờ 30**

+ **Buổi chiều : Từ 14 giờ 30 đến 17 giờ 30**

*\* Lưu ý: - Đối với lực lượng tham gia của phường có mặt tại UBND phường lúc 7 giờ 15 phút để chuẩn bị dụng cụ dọn vệ sinh, sau đó đi hiện trường.*

*- Đối với lực lượng tham gia của tổ dân phố có mặt tại hiện trường lúc 7 giờ 30 phút.*

**2. Địa điểm: Bờ bắc sông Trà Khúc (đoạn từ Cầu Trà Khúc 1 đến hết địa giới hành chính phường Trương Quang Trọng).**

### **IV. Lực lượng huy động và dụng cụ dọn vệ sinh:**

#### **1. Lực lượng huy động cấp phường:**

- Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động thuộc phường: 37 người.
- Hội viên Hội Nông dân phường: 10 người.
- Hội viên Hội LHPN phường: 10 người.
- Hội viên Hội Cựu chiến binh phường: 10 người.
- Lực lượng công an phường: 04 người
- Lực lượng Ban BVDP phường: 08 người
- Ban chỉ huy quân sự phường và lực lượng tổ đội: 12 người
- Lực lượng Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh: 120 Đoàn viên thanh niên

+ **Tổng số: 211 người**

#### **2. Lực lượng huy động cấp tổ dân phố:**

- Toàn thể cán bộ tổ dân phố, tổ tự quản, Đoàn viên, hội viên và nhân dân đại diện hộ gia đình trên địa bàn tổ dân phố Liên Hiệp 1A, Liên Hiệp 1B, Liên Hiệp 2B và Liên Hiệp 1C phường Trương Quang Trọng

#### **3. Dụng cụ dọn vệ sinh:**

- Lực lượng tham gia dọn vệ sinh mang theo Cuốc, Xẻng, Rựa, Chổi, bồ cào, xe rùa, lồng, giỏ v.v...

- Lực lượng Ban chỉ huy quân sự phường chuẩn bị máy cưa của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn phường.

- Lực lượng Ban BVDP chuẩn bị xe trật tự đô thị phường, thang sắt và các công cụ hỗ trợ khác.

### **IV. Phân công nhiệm vụ:**

**1. Văn phòng UBND phường:** Phối hợp với bộ phận Văn hóa-Xã hội, Tài chính-Kế toán chuẩn bị nước uống cho lực lượng tham gia của phường, theo dõi chăm công tham gia dọn vệ sinh của cán bộ, công chức, người lao động phường.

**2. Bộ phận Địa chính-Xây dựng, đô thị-tài nguyên môi trường**

- Khảo sát xác định mái hiên, mái che lấn chiếm vỉa hè, các loại chậu hoa, cây kiểng, các vật dụng, liều, bạt, bảng hiệu, bảng quảng cáo treo, đặt, để trên vỉa hè hai bên tuyến đường bờ bắc sông Trà Khúc để thông báo cho tổ chức cá nhân dỡ dọn trước ngày 18/8/2022; xác định vị trí, mốc giới cần phải te, đốn chặt các loại cây xanh, các loại cây mọc tự nhiên trên vỉa hè; để hướng dẫn các lực lượng dọn vệ sinh, đốn chặt tháo dỡ; thuê nhân công, máy móc, dụng cụ (nếu cần thiết).

**3. Bộ phận Văn hóa - Xã hội:** Phối hợp với bộ phận Văn phòng, Tài chính-Kế toán chuẩn bị nước uống cho lực lượng tham gia của phường.

**4. Văn hóa – thông tin, Đài truyền thanh phường:**

- Đăng tin bài, ảnh và tuyên truyền việc ra quân làm vệ sinh môi trường trên trang tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh của phường; trang trí băng rôn, cờ, máy, loa, đài phục vụ tại buổi dọn vệ sinh.

**5. Bộ phận Tài chính-Kế toán:** Tham mưu cho Chủ tịch UBND phường hỗ trợ kinh phí nước uống cho lực lượng các tổ dân phố và lực lượng tham gia dọn vệ sinh của phường, kinh phí thuê nhân công, máy móc, thiết bị (nếu có). Đồng thời hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

**6. Đối với các Tổ dân phố Liên Hiệp 1A, Liên Hiệp 1B, Liên Hiệp 2B và Liên Hiệp 1C :**

- Tổ chức họp nhân dân trong tổ dân phố để tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Thành ủy, của Đảng ủy, HĐND, UBND phường về triển khai thực hiện việc dọn vệ sinh, tôn tạo cảnh quan thông thoáng, sạch đẹp tại khu vực bờ bắc sông Trà Khúc (đoạn từ Cầu Trà Khúc 1 đến hết địa giới hành chính phường Trương Quang Trọng) để hình thành một tuyến phố ánh sáng, tạo mỹ quan đô thị, phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí, sinh hoạt của người dân; vận động nhân dân tham gia dọn vệ sinh đồng đủ theo kế hoạch, chuẩn bị nước uống cho lực lượng tham gia của tổ dân phố mình.

**7. Công an phường:** Phân công cán bộ, chiến sĩ tham gia đảm bảo số lượng và bảo đảm công tác an ninh trật tự trong quá trình tham gia dọn vệ sinh theo kế hoạch và xử lý công tác trật tự đô thị khi cần.

**8. Ban BVDP phường:** Phân công thành viên Ban BVDP, xe trật tự đô thị, thang sắt, công cụ hỗ trợ đầy đủ để tham gia dọn vệ sinh theo kế hoạch và xử lý công tác trật tự đô thị khi cần.

**9. Ban chỉ huy quân sự phường:** Phân công cán bộ, chiến sĩ, tổ đội tham gia dọn vệ sinh đủ số lượng theo kế hoạch, đồng thời chuẩn bị máy cưa, rựa để cắt, chặt cây.

**10. Đề nghị Ban thường trực UBMTTQVN, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội cựu chiến binh phường:** Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận, các Chi hội đoàn thể thuộc tổ dân phố Liên Hiệp 1A, Liên Hiệp 1B, Liên Hiệp 2B và Liên

Hiệp 1C huy động hội viên tham gia dọn vệ sinh cùng với nhân dân tổ dân phố, đồng thời huy động số lượng hội viên tham gia lực lượng của phường theo kế hoạch.

**11. Đề nghị Đoàn phường:** huy động 120 đoàn viên thanh niên mang theo chổi, xọt rác để quét dọn, nhặt rác khu vực dọn vệ sinh; đồng thời chỉ đạo Chi đoàn tổ dân phố Liên Hiệp 1A, Liên Hiệp 1B, Liên Hiệp 2B và Liên Hiệp 1C huy động đoàn viên thanh niên tham gia dọn vệ sinh cùng với nhân dân tổ dân phố theo kế hoạch.

**12. Nội dung công việc được phân công thành 04 tổ như sau:**

<p><b>Tổ 1:</b> 34 người do Đ/c Đào Văn Thơ – PCT UBND phường làm tổ trưởng cùng lực lượng cán bộ, công chức và người lao động phường: 5 người; công an phường: 01 người, Ban BVDP phường: 02 người; Hội Nông dân phường: 01 người, Hội Phụ nữ phường: 02 người, Hội Cựu chiến binh phường: 02 người; Ban Chỉ huy quân sự và tổ đội: 02 người; lực lượng đoàn thanh niên phường: 19 người cùng với nhân dân tổ dân phố Liên Hiệp 1A tổ chức dọn vệ sinh từ đầu Cầu Trà Khúc 1 vòng bờ bắc sông Trà Khúc xuống đến vòng xoay đường Hoàng Sa.</p>	<p><b>Tổ 2:</b> 109 người do Đ/c Tôn Hoài Vũ – PCT UBND phường làm tổ trưởng cùng lực lượng cán bộ, công chức và người lao động phường: 17 người; công an phường: 02 người, Ban BVDP phường: 04 người; Hội Nông dân phường: 05 người; Hội Phụ nữ phường: 05 người; Hội Cựu chiến binh phường: 05 người; Ban Chỉ huy quân sự và tổ đội: 06 người; lực lượng đoàn thanh niên phường: 65 người cùng với nhân dân tổ dân phố Liên Hiệp 2B tổ chức dọn vệ sinh từ đầu Cầu Trà Khúc 1 theo tuyến đường Tế Hanh lên đến hết địa giới hành chính phường.</p>
<p><b>Tổ 3:</b> 33 người do Đ/c Lê Quang Đình – Ủy viên UBND Trưởng công an phường làm tổ trưởng cùng lực lượng cán bộ, công chức và người lao động phường: 05 người; công an phường: 01 người, Ban BVDP phường: 02 người; Hội Nông dân phường: 02 người, Hội Phụ nữ phường: 01 người, Hội Cựu chiến binh phường: 02 người; Ban Chỉ huy quân sự và tổ đội: 02 người; lực lượng đoàn thanh niên phường: 18 người cùng với nhân dân tổ dân phố Liên Hiệp 1B tổ chức dọn vệ sinh từ vòng xoay bờ bắc sông Trà Khúc trở lên đầu cầu Trà Khúc 1</p>	<p><b>Tổ 4:</b> 31 người do Đ/c Châu Ngọc Tinh – Ủy viên UBND – Chỉ huy trưởng BCHQS phường làm tổ trưởng cùng lực lượng cán bộ, công chức và người lao động phường: 6 người; Hội Nông dân phường: 02 người, Hội Phụ nữ phường: 02 người, Hội Cựu chiến binh phường: 01 người; Ban Chỉ huy quân sự và tổ đội: 02 người; lực lượng đoàn thanh niên phường: 18 người cùng với nhân dân tổ dân phố Liên Hiệp 1C tổ chức dọn vệ sinh từ địa giới hành chính phường đường Hoàng Sa lên đến hết vòng xoay đường Hoàng Sa.</p>

- Đồng chí: Trương Thanh Thảo – Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường theo dõi, chỉ đạo lực lượng dọn vệ sinh tổ 1, tổ 3 và tổ 4.

- Đồng chí: Nguyễn Văn Thành – PBT Thường trực Đảng ủy, Chủ tịch HĐND phường theo dõi, chỉ đạo lực lượng dọn vệ sinh tổ 2.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo để các lực lượng, thành phần có liên quan và các tổ chức, cá nhân nghiêm túc thực hiện.

- Trước khi ra quân dọn vệ sinh các tổ dân phố Liên Hiệp 1A, Liên Hiệp 1B, Liên Hiệp 2B và Liên Hiệp 1C tổ chức họp dân để quán triệt chủ trương của Thành ủy, của Đảng ủy, HĐND, UBND phường để nhân dân nhận thức và đồng tình hưởng ứng tham gia thực hiện.

- Tuyên truyền, thông báo cho tổ chức, cá nhân có vật dụng đặt, để, treo, dựng kiên cố trên vỉa hè hai bên tuyến đường Hoàng Sa và Tế Hanh tháo dỡ trước ngày ra quân là 02 ngày.

- Sau khi dọn vệ sinh xong tổ chức nghiệm thu kết quả, rút kinh nghiệm những tồn tại, hạn chế để buổi lao động lần sau đạt hiệu quả cao hơn.

- Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN phường chỉ đạo các Ban công tác Mặt trận có liên quan tuyên truyền vận động nhân dân tham gia dọn vệ sinh đông đủ; Trưởng các Hội đoàn thể tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên thuộc hội, đoàn thể mình tại các tổ dân phố liên quan tham gia dọn vệ sinh đông đủ.

- Tổ trưởng dân phố Liên Hiệp 1A, Liên Hiệp 1B, Liên Hiệp 2B và Liên Hiệp 1C phân công công việc và dụng cụ dọn vệ sinh cho các thành viên trong tổ mình phụ trách, trong quá trình lao động dọn vệ sinh phải đảm bảo an toàn lao động.

Trên đây là nội dung kế hoạch triển khai thực hiện việc dọn vệ sinh, tôn tạo cảnh quan thông thoáng, sạch đẹp tại khu vực bờ bắc sông Trà Khúc (đoạn từ Cầu Trà Khúc 1 đến hết địa giới hành chính phường Trương Quang Trọng); trong quá trình thực hiện các ban ngành, đơn vị và tổ dân phố phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể để triển khai thực hiện, có gì khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND phường (qua Văn phòng UBND) để theo dõi chỉ đạo./.

### Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- BTT UB Mặt trận TQVN phường;
- Chủ tịch các hội, đoàn thể phường;
- Bí thư đoàn phường;
- Trưởng công an, Trưởng ban BVDP phường;
- Chỉ huy trưởng BCHQS phường;
- Bí thư chi bộ Liên Hiệp 1A, 1B, 2B, và 1C;
- Tổ trưởng TDP Liên Hiệp 1A, 1B, 2B và 1C;
- Trưởng ban CT MT Tổ dân phố Liên Hiệp 1A, 1B, 2B và 1C;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đào Văn Thơ**

